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1. INTRODUCTION

I chose the topic of the importance of bodyart in the 21st century USA for my

bachelor thesis because I think that bodyart and various other modifications of a human body

are very interesting part of art. However, many people still regard it with disdain, even if the

human body offers many possibilities for decoration in some way or for modifications.

A human body is a sacred idol for certain groups of people and it should not be

interfered with any external influences (the question remains how much this way of life can

be observed nowadays). For others the human body can represent undescribed canvas just

waiting for the right artist.

Because the bodyart itself is a very extensive topic, I decided to focus my work mainly on

tattoos and piercings and their development, which is closely connected with the development

of human society and marginally affects the other methods of body modification. Examples of

these modifications will be found in the appendices.

I chose publications that describes the history of bodyart both in the world and in the

US for my work. For example, the Bodyart Encyclopedia a Catalog of tattoo motives or a

publication about piercings - how they are called or where they are placed etc. I have been

looking for the information about prison tattoos or tattoos of street gangs mostly on the

Internet or on the FBI websites. Source of information about tattoos of celebrities that often

determine the latest fashion trends have been found on websites. In the first part of the theis, I

will deal with the development of tattoos, piercings and other modifications of the human

body, importance of which gradually changed from the possible therapeutic utility in

prehistoric times, through the sign of prisoners and slaves to the part of modern art.

After that the work will continue to examine these body modifications only in the area

of the US, where it has very rich history thanks to a large number of Indian tribes, which is

closely connected to the culture of this country. Here, I will focus on the role tattooing has

held over the years in the United States; how it developed there and how it was regarded.

Next I will devote a chapter to an analysis of a current prison tattoos in the US with

focus on prison gangs. I will pay attention to the most famous gangs; tattoos typical for

them; to how is the tattoo done in prison and whether the law allows tattooing in prison. Last
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but not least, I will also focus on whether these gangs originated within the prison, or whether

they originated on the streets and only expand their membership base behind bars.

In the last part of my work I will focus on the alleged opposite of convicts - the well-

known celebrities, which boasts with some form of bodyart and therethrough, I would like to

get to the core issue of my work and answer the research question of how contemporary

society reacts to people with tattoos, whether it is still seen as undesirable stigma that need to

be obscure or whether society receives them as a regular part of modern art or as an

expression of individuality of its wearer.

2. Body art and its definition

"Bodyart or body decorating - is as an art form. It is just as durable as the life of the

wearer. It passes along with whoever it wore all the time. Bodyart belongs to history as the

other arts in general."1 Thanks to archaeological discoveries of mummified bodies or ritual

statuettes, we can say that the origin of this phenomenon is as old as humanity itself. Based on

ethnographic studies of primitive peoples living all around the world, we know bodyart as part

of their own life and not as a global significance for modern society.

The connection is more than obvious. Along with the development of human society

began to develop tattoo, now known mostly as an art form. "Yet even today, these body

decorations cause a range of reactions from interest such as amazement, awe and reverence on

eone hand to the horror, outrage and condemnation on the other. You can often meet with

such reactions, such as awe fallen chin and frown. Modified people are often judged at first

glance with apprehensively up to contempt. Body modification makes a lot of questions in

many people today like whether the wearer is friendly or not, whether it is civilized, educated,

what is its history and so on. "2

The most common and most popular forms of body modification include tattoos and

piercings. However, the concept of bodyart involves much more forms, thanks to which one

can variously modify / change his body, for example: scarification, branding, subdermal

implants, scalpelling, full body tattoo or body painting.

1 FIKSA, Radek, Encyklopedie bodyartu, 1. české vyd., Bodyart Press, úvod

2 Ibid.
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2.1 Important milestones in development of bodyart

2.1.1 3200 years B.C. - Body art as a therapeutic method in the Bronze Age

Theories that bodyart has been practiced as a therapeutic method rely mainly on

finding Ötzi, the Iceman. Thanks to his mummified body scientists can prove that people

knew tattoes even 5000 years ago. Images that were found on the body of Ötzi had probably

had acupuncture function, and they should relieve pain. Surprisingly, similar tattoos were

found later on the skin of another 3,000 years younger mummy. Except of Capricorns, felines

and other mythical animals this man had "tattooed" even therapeutic dots around the lumbar

spine in such locations as Ötzi.

Tattoos were common in the culture of the ancient Egyptians, where they were found

with priestesses and dancers belonging to the court of the ruler. Tattoes were most often

located on stomach, arms and thighs.3

2.1.2 600 years B.C. -Body art as mark of slaves and criminals

Over time, tattoos moved from Egypt and European barbarian tribes to Greece and

Rome. However, unlike the barbarians who were proud of their tattoes, Romans and Greek

used them primarily for marking slaves or criminals. Greeks took this form of punishment

from the Persians. "The word stigmatias that indicates the marked slave first marking as it

appeared in the works of the poet Asia in the 6th century BC."4 It is interesting that the

Greeks did not use tattoos to other function than to a particular denomination (So we can

found its puropse as aesthetic). Eventually, they began to mark not only the slaves and

criminals, but also legionnaires or armorer and other professions in the army.However, ,

tattoos were later used as punishment for faith to mark the first Christians.5

3 FERGUSON, Henry; PROCTEROVÁ, Lynn. Umění tetování. Rebo Productions, 1998, Praha, str. 8

4 FRIŠ, Robert. Dějiny tetování: Od terapeutických znamení až k modernímu umění. Vyd. 295. Praha:

Epocha,17/2016. 51 s.

5 Ibid
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2.1.3 787 - Tattoos as a sign of devotion to God

A relatively large spread of tattoos appeared with Christians. The first believers were

often persecuted and regarded as criminals, whose the Romans marked with tattoos. Later,

this "symbol of shame" turned in a symbol of courage of its wearer. The faithful, as proof of

devotion, formed crosses, the inscription INRI or portraits of Jesus and Mary on their skin.

Over time, however, the tattoo falled from favor of the Church and lately in 787 Pope Hadrian

I. prohibited it as a desecration of the divine work. Even though tattoos did not completely

disappear from the Christian world and paintings celebrating Jesus can be seen especially with

pilgrims to the Holy Land during the Crusades.6 7

6 HEMINGSON, Vince. Tetování katalog motivů. Slovart, s.r.o., 2010, Praha, str. 11

7 RYCHLÍK, Martin. Seriál o tetování: http://www.rozhlas.cz/leonardo/svet/_zprava/tetovani-10-dil-barbari-

stigma-a-krestanstvi-evropa-v-antice-a-stredoveku--428613, 31. březen 2017

http://www.rozhlas.cz/leonardo/svet/_zprava/tetovani-10-dil-barbari-stigma-a-krestanstvi-evropa-v-antice-a-stredoveku--428613
http://www.rozhlas.cz/leonardo/svet/_zprava/tetovani-10-dil-barbari-stigma-a-krestanstvi-evropa-v-antice-a-stredoveku--428613
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2.1.4 17th century

Traditional Japanese tattoos

In Japan, the traces of first tattoos go back to the mythological stories about the history

of the country. Until the 17th century, similarly to Greece and Rome, it appeared as a sign of

criminals and aristocrats rejecting commiting harakiri. It was valid as an indication of people

with supposedly lesser amount of discipline, which led to avoid tattooed men in the draft

during the fighting in China (1936). Although the ban of tattoing was cancelled after World

War II many taters kept in seclusion and prefered to work only on order, as well as today. In

the later stages of its development, tattoo reached a level that inspires many artists around the

world, which continues to this day. However, even in modern Japan the tattoo is not

considered as a positive thing. The local community continues to be influenced by old

stereotypes when tattooed people must be necessarily criminals, and as such, do not belong to

a "decent" society. There still exist bars and hotels where people with visible tattoos are

forbidden to enter.8

2.1.5 18th century - Tattoo renaissance

The Renaissance period fully begins with overseas voyages when sailors from

different countries and unknown islands imported souvenirs in the form of exotic patterns

needled under their skin. This art enjoyed such popularity that the sailors themselves started to

mimic and modify their tattoos. Gradual improvement from simple patterns arose to

inscriptions added to anchor women and heart.9

2.1.6 1961 - 36 years of ban on tattooing

At the beginning of the 20th century New York became the centre of tattoing. This

tattoe-boom, however, had come to an end in 1961 due to allegations of the local health

department, which claimed that the activities of taters expand hepatitis B. Many tattoo studios

were moved out of town. The ban in New York was held for 36 years to 1997, when it was

announced that in a given time connection between tattoos and hepatitis B had not been

proven. To this day, conspiracy theory circulated among tattoo artists that the ban was

8 HEMINGSON, Vince. Tetování katalog motivů. Slovart, s.r.o., 2010, Praha, str. 34

9 FRIŠ, Robert. Dějiny tetování: Od terapeutických znamení až k modernímu umění. Vyd. 295. Praha:

Epocha,17/2016. 51 s.

[…]


Mara Salvatrucha

Mara Salvatrucha or MS-13 is one of the most feared and most brutal gangs of Los

Angeles, but has spread to different cities across America. Today, the gang has around 30

000-50 000 members with a majority of Hispanic or Latino origin. The gang was founded in

the 1980s by refugees from El Salvador. Their members are easily identifiable thanks to

extensive tattoos that often cover the face. Another sign is tattoo of MS-13. For members are

also typical complicated gestures which serve as an internal encrypted communication

system. The most common symbol is raising the index and the little fingers. This gesture was

taken from metalheads and among members is popular to this day. The gang is involved in all

sorts of illegal activities such as murder, kidnapping, drug dealing and arms trafficking,

robbery and illegal transport of immigrants. The biggest current rival is 18th Street Gang or

MS-18. Perhaps each gang has its own specific entrance ritual so MS-13 is therefore not the

exception, although it is a rather brutal way of admission of a new member. During 13

seconds the newcomer is beaten by gang members and he has not to resist. If he survives, the

newcomer is admitted. As with other gangs leaving the gang does not look too positive and

such impudent act is rewarded with death.61 See appendices 52, 52a

18th street

18th street, E18S or Barrio 18 is considered to be the second largest gang in Los

Angeles, which was founded in 1959. Under his leadership it has another approximately 200
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active gangs that operate in various areas of Los Angeles. Gang is also actively involved in

drug trafficking, kidnapping, extortion, prostitution, arms trafficking, murder and car theft.

See appendix 53

Members are often holders of one tattoo at least, which is the name of the gang. The

number 18 is almost commonplace and another popular motif is three sixes because three

times six equals eighteen.62

3.2.2.3 Prison gangs and their characters

As it has been mentioned there are also gangs that originated within the prison and

into the city streets they first came up with the first redundant members of these gangs. Ex

AB, BGF, M13

Aryan Brotherhood

The Caucasian gang can also be found under the names: Brand, AB, or the One-Two.

Its origin dates back to 1964 in California state correctional facility in San Quentin. The

reason of Brotherhood´s origin was quite simple, when in 1960 the US government abolished

racial segregation in prisons. Until then, each race had its own jail, which significantly

contributed to the elimination of skirmishes based on race of individuals. But it all ended after

the desegregation of prisons and when the prisoners of various nationalities were imprisoned

in the same jail, it has started to mass produce gangs in order to protect members of their race.

If someone wants to join the Brotherhood, he has to go through entrance ritual, which

means to attack and kill random prisoner appointed by the head of a local gang. No less

important part of the ritual of admission is composing traditional oath, which a new member

promises his loyalty to the gang.

Oath:

"An Aryan brother is without a care/He walks where the weak and heartless won't

dare/For an Aryan brother, death holds no fear/Vengeance will be his, through his brothers

still here."63
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A person applying for membership committed himself to serve the Brotherhood after

his release from prison - almost to the end of life. Leaving the gang is impossible if the

member does not want to die by the hands of their "brothers".

Brotherhood with its activities focused mainly on drug and arms trafficking,

racketeering, running a dog fights, prostitution and hired killings. Today the scope of activity

of this gang has spread to prisons in several US states, namely California, Texas, New York,

Ohio and Arizona. But thanks to the other members, who were released to freedom, the gang

expanded to many other countries.

Although it is racially oriented gang, surprisingly maintains alliances with the

Mexican Mafia (La Eme) and Asian gangs that provide import of heroin from Thailand. Good

relations with the Mexican Mafia also support the common "enemy" black gang Black

Guerrilla Family.

In the present the gang have about 20,000 gang members, which consist of both

imprisonment convicts and people outside the jail.

Like most prison gangs Brotherhood has various tattoos that make it easy to reveal

their allegiance. Most major are motives of Nazi and Celtic symbolism. But often can be

found just a tattoo of swastika, Order of the German Knights symbol, a sign of the SS, Odin's

cross, rune Othala, trefoil, iron cross German troops and other Nazi themes. Frequent are also

numerical combination which seem to be innocent but they have their hidden significance as

e.g. No. 1488 - number 14 stands for the mantra of the Aryan Brotherhood – the 14 word

phrase „we must secure the existence of our people and a future of white children“. The

number 88 is a metaphor for HH or "Heil Hitler". There are no exceptions with various

inscriptions such as the Aryan Brotherhood, White Power, Heil Hitler, Sieg Heil, 88, the

number 12 (for the first two letters of the alphabet) or SS 666 ect.in English or in German

language.64 See appendices 54, 54a

Black Guerrilla Family

63 HOLTHOUSE, David. Leaders racist prison gang Aryan Brotherhood: https://www.splcenter.org/fighting-

hate/intelligence-report/2005/leaders-racist-prison-gang-aryan-brotherhood-face-federal-indictment, 31. březen

2017

64 ROTHSCHILD, Mike. Prison tattoos and meanings: http://www.ranker.com/list/prison-tattoos-and-

meanings/mike-rothschild, 31. březen 2017

https://www.splcenter.org/fighting-hate/intelligence-report/2005/leaders-racist-prison-gang-aryan-brotherhood-face-federal-indictment
https://www.splcenter.org/fighting-hate/intelligence-report/2005/leaders-racist-prison-gang-aryan-brotherhood-face-federal-indictment
http://www.ranker.com/list/prison-tattoos-and-meanings/mike-rothschild
http://www.ranker.com/list/prison-tattoos-and-meanings/mike-rothschild
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Black Guerrilla Family or also BGF is an African-American gang, which was founded

in 1966. One of the most commonly used symbols as a dragon attacking a prison tower or

number 276, which represent BGF order of the letters in the alphabet.65 See appendix 55

Mexican Mafia

Mexican Mafia or La Eme is famous mostly for its drug stores, as well as its members

are known for tattoos that variously refer to the Mafia. Examples include motif of the letter M

or the number 13, which refers to the letter M - the thirteenth letter of the alphabet. See
