ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Klára Bezchlebová
Název práce: The Importance of Body Art in the 21st Century USA

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Jana Kašparová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Za cíl práce si autorka stanovila odpovědět na otázku, jak se současná společnost (především v USA) staví k některým metodám zkrášlování a modifikacím lidského těla, s důrazem na tetování a piercing. Cíl práce byl s drobnými výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je původní, s přesahem do oblastí antropologie. Autorka zvolila spíše kompilační metodu zpracování, nicméně podařilo se jí shromáždit zajímavá fakta z historie bodyartu. Práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. V práci se nejprve zabývá vývojem bodyartu, především tetování a piercingu, ale stručně také zmiňuje ostatní jeho typy a jak je společnost vnímá a vnímala napříč stoletími. V závěrečné kapitole jen krátce zmiňuje dva pro téma poměrně klíčové výzkumy, které proběhly ve Spojených státech, a na základě nichž se potom snaží dokázat svoji původní hypotézu. Tato část mohla být doplněna vlastním dotazníkovým šetřením autorky, k tomu však nedošlo. Větší vlastní přínos autorky tak tedy bohužel chybí. Práce je doplněna větším počtem obrázků, které vhodně doplňují text práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Jen místy se dopouští drobných gramatických chyb a překlepů (např. str. 6 „publications that describes; str. 25“ vreation“ instead of „variation“). Autorka používá několik převážně internetových zdrojů na něž odkazuje v poznámkovém aparátu a uvádí je podle norem v seznamu na konci práce. Práce působí přehledně a je logicky členěna. Grafická úprava práce je vyhovující, i přestože se místy objevuje různé zarovnání odstavců, velké meziodstavcové mezery, a jiné. Práce obsahuje pouze několik vhodně volených obrázků v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka přistoupila k práci na BP zodpovědně a podařilo se jí najít velké množství informací na dané téma. Text je poutavý a obsahuje převážně historický přehled toho, jakou roli hráli tetování a piercing napříč stoletími v historii společnosti. Vítám zmínku bodyartu zejména pro vybrané skupiny lidí ve Spojených státech, přesto v práci postrádám větší vlastní přínos v podobě alespoň krátké praktické části. Autorka se dopustila jen drobných prohřešků v jazyce a grafické úpravě. Jako celek však práce odpovídá požadavkům kladeným na BP.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- V práci používáte několik anglických výrazů pro „tatěra.“ Mohla byste je znovu uvést, zmínit jejich etymologii a řici, který z nich se používá v běžné řeči nejvíce?*
- Pakliže byste měla práci doplnit o praktickou část, jak by tato vypadala?*
- Na str. 16 zmiňujete tetování novozélandských Maori. Tradiční způsob tetování původních obyvatel je velice specifický a má svůj význam a podobu především pro ženy. Můžete tento způsob a finální podobu tetování krátce přiblížit.*

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Velmi dobře

Datum: 16. květen 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM